(1) In ea quam Innocentius ad episcopum Tusulanum scripsit Epistola consuetudines quasdam Georgianorum reprobari, nonnullas vero tolerari permittit. Ex his pleraque nota et plana sunt; novum est in quo habere lectores possent. Mandat enim Pontifex ne deinceps permittatur mos ille Græcorum, qui Eucharistiam in die Cœnæ Domini consecratam toto anno reservabant, statuitque ne ultra quinquaginta dies servaretur : « Ne, ait, per diuturnam ipsius renovationem, alteratis forsitan speciebus reddatur minus habile ad sumendum : licet ejus veritas et efficacia semper eadem omnino remaneat; nec ulla unquam diuturnitate seu volubilitate temporis evanescat ». Numquid ergo

Pontifex ad Cypriorum Græcorum controversias decidendas, discutiendosque errores. Cum vero hoc anno amplificatam barbararum gentium, atque schismaticorum conversione Ecclesiam viderimus, nonnulla hic de pluribus Sarracenis a S. Ludovico ad Christum plectis videntur delibanda.

12. *S. Ludovici zelus in conversione infidelium, et reditus in Galliam, illustratus miraculis et virtutibus.* — Explicuisse S. regem in tam præclaro opere eximium zelum, dum in Syria consistebat, testatur Gaufridus, qui cæteris egregiis illius facinoribus hoc adjecit¹: « Insuper in moræ illius spatio Sarraceni multi ad ipsum pro Christianitate suscipienda venerunt, quos gaudenter recipiebat et baptizari faciebat, et in fide Christi instrui diligenter: et eos in omnibus propriis sumptibus sustentabat, et in Franciam secum adduxit, et ipsis et uxoribus ac pueris eorum, quamdiu viverent, provisionem assignavit: schavos et mullos Sarracenos, sive gentiles de proprio emi fecit et baptizari, et provisionem eis similiter assignavit ». His consentit Parisius, dum infideles plures virtutum S. Ludovici splendore percussos, exuta Mahumetica superstitione, Christianorum numero se aggregasse scribit²: « Hæc fuit, inquit, eorum causa conversionis: viderant ulique regem miraculose a manibus potentissimi Babylonie soldani liberatum, et ipsum soldanum illico post captionem trucidatum. Viderant insuper maximam regis in adversitate patientiam, in proposito inflexibilem constantiam: nam post suam captionem in Terra-Sancta moram adhuc continuavit, castra firmavit, civitates contra Domini sui hostes communivit. Viderant præterea fidei suæ firmitatem, quod sicut Job in tot adversis labiis non peccavit. Cæterum considerabant, quod pro amore Domini Dei Jesu Christi dulce regnum Franciæ deseruerat, se maris, ventorum, et bellorum, et alienorum ac remotorum regnorum periculis et bellatorum expositurus, et pro animabus infidelium lucrandis omnem operam impensurus: quod nullo modo posset fecisse sine numinis adminiculo, et divinæ majestatis consolatione ».

¹ Gaufr. e Bello loco in Vit. S. Lud. c. 27. — ² Par. Hist. Angl.

13. Excitum porro piissimum regem Ludovicum e Terra-Sancta, cui defendendæ contra infidelium conatus vitam addicere decreverat, magna Francorum procerum contentione reditum hoc anno maturasse scribunt¹ auctores, cum post Blancæ reginæ ipsius matris, prudentissimæ feminae, quæ regnum moderabatur, obitum, magna bellorum discrimina ex Henrico Angliæ rege, qui in Aquitania versabatur, atque a Willelmo rege Romanorum imminerent: ac Flandria vectigalis regni Francorum provincia sub Margarete comitissæ administratione periclitaretur. Exarserat enim inter comitissæ filios ex Boehardo de Avenis, atque filios ex Guillelmo Dompetra secundis nuptiis susceptos de principatus successione bellum atrox. In quo Willelmus Romanorum rex, qui prioris illegitimi matrimonii filiorum partes amplexus erat, cruentissimo prælio Margaretam ac Francos fuderat. De his agunt Nangius², Parisius³, Meyerus⁴, et alii. Describit sanctissimi regis, qui nisi magno dolore a terra illa Christi Domini sanguine olim imbuta et consecrata divelli potuisset, reditum Gaufridus e Bello loco, et ex eo Nangius et alii, utque mare conscensurus ex magno, quo erga sanctissimum sacramentum pietatis sensu erat delibutus, ab Odone Tusculano episcopo A. S. L. obtinuerit, ut in altari eleganti cultu adornato, ad ipsius atque aliorum piorum preces ac venerationem excipiendas, exponeretur.

14. « Navem ascensurus ex devotione sua », inquit Gaufridus⁵, « fecit poni in navi corpus Domini Jesu Christi pro communicandis infirmis, ac pro seipso et suis, quando sibi expediens videretur. Et quia alii peregrini, quantumcumque magni, hoc facere non solebant, obtinuit super hoc a domino legato licentiam specialem. Hunc autem sacrum thesaurum in loco navis dignissimo et convenientissimo fecit poni, et pretiosum tabernaculum ibi erigi, pannisque sericis, et aureis operiri. Fecit insuper ibidem altare collocari, et decenter

¹ Gaufr. e Bello loco in Vita S. Lud. c. 28. Par. Hist. Angl. hoc anno Nang. de gest. S. Lud. Franc. reg. Bern. Chr. Rom. Pont. Chr. Colmar eod. an. et alii — ² Nangus de gestis S. Lud. — ³ Par. Hist. Angl. hoc an. — ⁴ Meyer. in Annal. Flandr. et alii. — ⁵ Gaufr. e Bello loco in Vit. S. Lud. c. 29.

corruptis Eucharisticis speciebus Christus in Eucharistia perseverare adhuc censendus erit? Nunquam equidem, quantum novi, in Ecclesia veteri questio ista agitata fuit. Licet enim plures Ecclesiastici scriptores post sacramenti Eucharistici sumptionem sub speciebus in ventriculo corruptis seu immutatis, Christum minime perseverare contra Rabanum, qui id affirmare acensatus fuit (meritum an injuria non disputo) eviderint; nemo tamen discutendum assumpsit, utrum Eucharistia composita seu corrupta in tabernaculo, veritatem corporis et sanguinis Christi adhuc contineat. Qua tamen in re hæc fuisse veterum scriptorum et theologorum sententiam opinor: Sæpe enim Eucharistia ita dissolvitur ut panis et vini similitudinem omnem deponat; sive ita corrumpitur, ut panis tamen similitudo non deleatur. Si primum, id effici in Eucharistia etiam in tabernaculo reservata credo, quod illi post sumptionem accidere, Ecclesie fides docet: secus vero delinierim, si pristina similitudinis aliquid perseveret. Utrumque illud docet Innocentius III de myster. missæ lib. 4, cap. 16. Præmo enim scribit: « In quo similitudo deficeret, in eo sacramentum non esset ». Et paulo inferius addit: « Species quandoque corroditur vel maculatur, sed veritas nunquam corrumpitur, aut conjungitur ». Id vero scribat Innocentius eam questionem agitans, utrum si forte transmissa jam in stomachum Eucharistia aliquid panis jam corruptosum exomatur, perseverare ibi Christus censendus sit. Afirmat vero ille, si aliqua saltem vini aut panis species perseveret, secus vero negat. Ita enim S. Thomas in dist. XII, ubi eandem Innocentii sententiam laudat. Nec alia est mens S. Bonaventuræ, qui in eundem magistri textum agens de corruptione specierum, ex qua Christi corpus tollitur; solius resolutionis Eucharistie in cineres meminit. Similitudine ergo symbolorum manente Christus semper manet. In hanc sententiam asseruisse credo Innocentium *nulla temporis diduritate Eucharistiam evanescere*, cum præsertim ad Græcos scriberet qui Eucharistiam in fermentato confectam ad annum reservabant. Fermentatum enim panem ita corruptum ut similitudo omnis tollatur, vix unquam acciderit.

MANSI.

ornari, ubi quotidie divinum officium solemniter andiebat, videlicet omnes horas canonicas, et præter canonem, quæ pertinebant ad missam, sacerdote et ministris sacris vestibus indutis secundum quod congruebat diei. Diligens erat valde circa infirmos, quod haberent necessaria, secundum quod eorum infirmitas exigebat, scilicet sacram communionem, et unctionem extremam. Mortuis vero debitas exequias a capellanis suis exhiberi faciebat ». Subdit auctor¹, ut sanctus rex firmissima illa spe, quam in Christo itineris duce, collocarat delusus non fuerit, ac precibus suis e periculo gravissimo, una cum omnibus vectoribus sit ereptus :

15. « Dum prope Cyprum essemus, navis subito impexit in rupem, sive in lingulam terræ, vel arenæ induratum quasi in lapidem; rupes illa sive lingula procul protendebatur in mari. Ubi igitur auræ impulsione navis fortiter est collisa, clamantibus cunctis et ejulantibus, et vere æstimantibus, quod navis esset in fundo sentinæ quassata, nautæ quasi penitus desperabant, quærentes quid agere, vel qualiter se habere deberent. Rex autem Catholicus, fidem et spem in Deo concipiens, intellecto periculo, quasi corporis sui oblitus, necnon uxoris suæ Margaretæ reginæ, ac liberorum suorum, qui prope ipsum, quasi consternati jacebant, concitus ad orationem ante altare et coram sacro corpore Christi, ac sanctis reliquiis devote prostratus humiliter exorabat, ut omnipotens Deus præsentis periculo subveniret: et credere debemus, quod meritis ejus et precibus divina pietas navem, et ea quæ in ea erant, a naufragio liberavit, cum de simili periculo vix duæ de centum navibus evasissent. Nam navis fortitudine sua, sive potius virtute divina rupem sive lingulam illam rupit, et viam per medium sibi fecit. Nautæ igitur, accenso lumine, sentinam navis scrutantes, et nullam navis læsuram inventientes, securi a periculo anchoras submiserunt diem expectantes. Mane facto, rex fidei plenus reversus est secreto aut altare, prostratusque devotas gratias retulit super tanto et tam mirabili beneficio, sibi et suis exhibito ab omnium Salvatore. Sacerdotes autem, qui adhuc circa altare in lectis quiescebant, excitati et videntes regem in oratione devote prostratum, stupuerunt: sed ipse eis veritatem humiliter recognovit ».

16. Agit fusius de iisdem Jonvillæus², ac subdit paulo post asperiores tempestatem in mari concitatam, ac reginam Margaretam ipsius consilio argenteam navim B. Nicolai templo appensuram vovisse, ipsumque illud nudis pedibus adiutum se devinxisse, ac brevi serenitatem adductam: et tum S. regem proceres suos, sumpta e periculo occasione, ad pietatem erudisse, cæleste nimirum numen suam ipsis potentiam aperte ex-

plicuisse, cum levi aura regem, reginam, prolem regiam, totque alios strenuos viros undis mergere potuisset: adjecisseque, cum hujusmodi adversi casus, vel ægritudines acciderent, sanctissimos viros usurpare eam sententiam solitos, cælestes tum minas incuti, et quodammodo nobis Deum hujusmodi verba insinuare: Num vos haurire fluctibus ac perdere, si libuisset, potui? atque adeo excutiendos mox omnes conscientie sinus, ac si quid divinæ majestatis oculos læserit, lacrymis delendum, atque ita divinam benevolentiam conciliatum iri: si vero contraria egerimus, ipsum postquam frequentibus minis perculerit, ingenti nos aliquo malo obruturum, ac detrudi ad inferos permissurum. Usurpasse etiam hanc ex Job sententiam: « Domine, ut quid terrores ingeris? si enim funditus nos perdideris, non propterea egentior, ac si nos ad te pellexeris, non locupletior ac potentior fueris »; e quibus S. rex cæleste numen minas ex singulari in nos amore, ac nostri, non sui commodi gratia intentare: ut perspicue crimina nostra contemplerur, et quæ ingrata ipsi fuerint, ex animis ejiciamus: hoc enim summum opus humanæque sapientiæ fastigium futurum.

17. Subjungit Jonvillæus ingens miraculum suis oculis conspexisse, equitem nimirum e navi prænobilis Provincialis, Argonii nomine, fugiente gressu in undas excidisse; cumque ventus impleret vela, ac navicula ad eum excipiendum deesset, in extremo discrimine destitutum; tum conspectum ab iis, qui in regia navi erant uno milliari et amplius longe ab ea, e qua lapsus erat, dissitum; nec tamen ullo modo brachia pedesve agitantes, sed immobilem hæerere: cumque propius ad eum accessissent, ex undis eripuisse: illud vero exceptum navi casus seriem exposuisse: interrogatumque cur nec ad nandum brachia commovisset, nec auxilium nautarum implorasset, subjecisse, se dum præceps ruebat B. Virginem inclamasse, illamque ipsum humeris in aquis, dum regia navis accesserat, sustinuisse.

18. Prætereundum hic non videtur, quod refert Gaufridus³ e Bello loco, piissimum regem summam nautarum curam suscepisse, ut dum mare tranquillum arridebat, doctrina Christiana imbuerentur, atque hæc de illius, in iis ad sacram exomologesim adducendis, studio affert: « Voluit insuper, quod nautæ prædicti singuli confiterentur sacerdotibus ad hoc electis: et ad hoc ipsemet ore suo exhortationem fecit eisdem valde salutarem et efficacem, persuadens ipsis et exprimens, quam frequenter essent in mortis periculo propter maris discrimina repentina. Inter cætera autem dixit eis verbum notabile et memoria dignum; videlicet quod si interim, dum unus nautarum confiteretur peccata sua, navis officio suo forsitan indigeret: Ego, inquit rex, libenter manum meam apponam, sive ad chordam trahen-

¹ Gaufr. e Bello loco in Vit. S. Lud. c. 30. — ² Jonvil. in Hist. S. Lud. par. II.

³ Gaufr. e Bello loco in Vit. S. Lud. c. 23.

dam, sive ad aliquid aliud faciendum. Nec fuit inanis ipsius exhortatio: nam nonnulli nauatæ tunc fuerunt confessi, qui per annos plurimos nunquam confessi fuerant ».

19. Appulit demum Ludovicus salvus et inco-lumis in Gallias, ac peragrato regno Lutetiam per-venit, ubi S. Dionysii Gallorum patroni sepulchrum pretiosis donis exornavit. His addit Parisius S. regem crucem, veluti perfecta expeditione, non exuisse, ut qui susceptum vindicandæ e Sarrace-norum manibus Syriæ consilium non abjecisset; sed præsentibus periculis coactus intermisisset: propulsata vero divina ope atque ipsius præsentia omnia pericula, quorum terror Galliis impen-debat. Willelmus enim Romanorum rex postea a Frisiis cæsus occubuit, atque Henricus Anglorum rex a novandis rebus sibi temperavit, qui cum reditum in Angliam appareret, atque ancepites periculorum maris æstus perlimesceret, a S. Lu-dovico flagitavit, ut terrestri itinere Gallias pera-grare liceret: cuius votis pius rex non modo obse-cutus, venientem magnificentissima etiam pompa excepit. Subdit auctor gravissimam sancti Ludo-vici sententiam, qui dum in familiari sermone cum Henrico de initis a se periculis ac perlatis ad divinam proferendam gloriam in Asia, ac Ægypto laboribus loqueretur, qua fortitudine animi ad-versos casus excepisset, prorumpens in hæc piis-sima verba significavit: « Si omnia mihi evenerunt adversa, grates tibi refero, Altissime: re-versus autem ad meipsum, et ad cor meum regressus et ingressus, plus gaudeo de patientia quam mihi Dominus per sui gratiam concessit, quam si totus mihi mundus subderetur ».

20. At non constantiæ modo, sed virtutum etiam cæterarum exemplo omnibus præluxisse describit his verbis Gaufridus¹: « Postquam in Franciam feliciter est reversus, quam devote ad Deum, quam iuste ad subditos, quam misericorditer ad afflictos, quamque humiliter se ges-serit ad seipsum, denique quantum pro viribus in omni virtutum genere proficere studuerit, testes sunt, qui ipsius conversationem diligenter viderunt. Ita quod secundum iudicium discretorum, quanto aurum pretiosius est argento, tanto con-versatio ipsius sancta et nova, quam de Terræ-Sanctæ itinere reportavit, conversationi pristinae præminebat: quamvis status juventutis suæ sem-per bonus et innocens, ac commendabilis multum esset ». His consentientia scribit Jonvilleus², qui de contempto ab illo fastu regio, caleatis deliciis, suavitate morum, in pauperes misericordia refert post reditum a peregrinatione Asiatica nunquam elegantiori cultu, vestibusque viridis coloris, nec pur-pura, nec calcaribus, aut stapetibus aureis usum: in victu fuisse temperantissimum: nullum unquam de lautis cibis apponendis instruendisque gule leno-

ciniis verbum fecisse: vinum multa aqua diluisse: ut plurimum pauperes a tergo mensæ assidere jussisse, quibus cibos transmittibat, ac postea eleemosynas erogabat: sublata vero mensa, sacer-dotes ad gratias Deo persolvendas adhibere con-suevisse.

21. *Ecclesiasticæ libertatis in Gallia S. Lu-dovicus assertor.* — Incubuisse vero strenue com-ponendo regni statui, qui dum abesset, improbo-rum temeritati, ac magistratuum effrenata licentia non parum labefactatus erat, ut Nangius¹ scribit: qui etiam latas ab eo ad coercendam regionum præfectorum audaciam leges affert, e quibus col-ligitur ipsum libertatem Ecclesiasticam, quam ejus administri afflixerant, suo splendori restituisse. Et quidem cum ad frenandos proceres regiosque administros Innocentius, illius in suum decus vindicandæ cupidus, Constitutionem Honorii, qua in omnes anathematis sententia lata erat, qui leges contra Ecclesiasticorum jura dignitatemve edidis-sent, renovasset; edixissetque, ut in publicis epi-scoporum conventibus, ac provinciis latam sen-tentiam in legum improbarum conditores, scripto-res, et observatores promulgarent; S. rex sedandi illius tumultus, atque Ecclesiasticæ libertatis resti-tuendæ cupidissimus, ex ea dissensione non levem dolorem perecepit; significavitque Innocentio nil se magis mente animoque versare, quam ut jura Ecclesiastica in suum decus assererentur. Quo responso placatus Pontifex litteris Encyclicis om-nibus Galliarum archiepiscopis, et episcopis partes hoc ineunte anno dedit, ut latam anathematis sen-tentiam revocarent².

22. « Archiepiscopis et episcopis per regnum Franciæ constitutis.

« Gravem dudum ad Sedem Apostolicam Gallicana Ecclesia universaliter querimoniam de-ferente, quod maligna quorundam improbitas, et audacia improba malignorum, postquam cha-rissimus in Christo filius noster rex Francorum illustris ad terræ Hierusalem transfretavit subsi-dium, Ecclesias et personas Ecclesiasticas, quan-tum in eis erat, libertate subversa, deprimere ac dejicere quarundam consuetudinum, quinimo abusionum potius, et statutorum prætextu, quæ de novo minus provide fecerant in divini nominis injuriam, ac derogationem non solum Gallicana, sed et universalis Ecclesiæ depressionem non mo-dicam, nequiter conarentur; nos ab hujusmodi clamosa conculcatione querelæ auditum avertere, vel ipsam dissimulare aliquatenus non valentes; præsertim quia si suffragaretur iis veritas, quam hujusmodi deferebat querela, erectus in regno Franciæ videretur nutare solidus Catholicæ fidei paries in gravissimum dispendium libertatis ejus-dem; taliumque volentes, prout nostra interesse videtur ex commissi nobis Apostolatus officio, pra-vis conatibus refragari; bonæ memoriæ H. papæ

¹ Gaufr. e Bello-Loco in Vit. S. Lud. c. 31. — ² Jonvil. in Hist. S. Lud. II. p.

¹ Nang. in gest. S. Lud. — ² Lib. XI. Ep. CCCX.

prædecessoris nostri inhærendo vestigijs, excommunicationis sententiæ per litteras subjecimus omnes illos, qui de cætero servari facerent statuta edita in regno prædicto, usus et consuetudines introductas contra Ecclesiasticam libertatem, nisi ea de capitularibus suis infra duos menses post illius publicationem sententiæ, nullatenus resumenda ulterius, facerent amoveri: nihilominus ejusdem excommunicationis vinculo inmodantes statutarios, et scriptores statutorum ipsorum; necnon dominos, potestates et consules, rectores et consiliarios locorum, ubi de cætero hujusmodi statuta, usus et consuetudines fierent, vel etiam servarentur: ac illos etiam, qui secundum ea judicare præsumerent, vel in publicam formam scribere judicata.

23. « Ad repressionem quoque insolentiæ prædictorum, et coercionem audaciæ detestabilis, providentes, districtè vobis in virtute obedientiæ nostris duximus litteris inter alia injungendum, ut cum pro sanctuario Domini, ne in concalcationem veniret, oporteret vos, deceretque prædictæ libertatis propugnatores esse constantes, sique resistere viriliter ascendentibus ex adverso: quatenus Ecclesia Dei adversus exteriores insultus muros fortitudinis vos habere probaretur, non parietes inclinatos; prædictam excommunicationis sententiam tam in provincialibus Concilijs, et episcopalibus Synodis, quam alibi per vestras civitates et dioceses solemniter publicare, ipsamque contra eos, qui in edictum præfati prædecessoris nostri committerent, observare inviolabiliter curaretis, et faceretis usque ad satisfactionem plenariam observari, contradictores, etc. Cæterum, sicut nuper ad audientiam nostram pervenit, mandatum Apostolicum, super præmissis vobis directum, præfatum regem, postquam eidem innotuit, plurimum contristavit; pro eo quod inter cuncta, quæ sibi accidere possunt ad cumulum salutis et famæ, suis præcipue affectibus est votivum, ut libertatis Ecclesiæ favor, et Ecclesiarum ac personarum Ecclesiasticarum tranquillitas, et integritas jurium et honorum ad ipsas spectantium inconcussa serventur, semperque in regno vigeant memorato; et si talia circa præmissa committerentur interdum a suis officialibus, et ballivis, nequaquam postquam ad sui perferrentur notitiam, eadem regalis sustinere possit æquitas incorrecla: propter quod ex parte regia petitum extitit, ut regali super hoc deferre honori; et ne prædicti ballivi, et alii hujus auctoritate mandati, ipso in partibus Hierosolymitanis agente vexentur, adhibere Apostolicæ provisionis remedium curaremus. Volentes igitur regiis concurrere precibus in hac parte, universis vobis mandamus, quatenus per præmissas litteras contra officiales et ballivos regis præfati nullatenus procedatis. Nos enim, si quid per vos ipsorum fuerit auctoritate præsumptum, irritum decernimus et inane. Dat. Laterani id. Januarii anno XII ». Restitutum in pristinum

decus non nullo post libertatem Ecclesiasticam ex sancti regis aquilate; et in nunnis ministros proensione, ambigendum non videtur; sed de Gallicis rebus satis, ad Hispanicis digrediamur.

24. *Innocentius in Sarracenos Africa excitat Hispanos, regem Navarra in clientelam suscipit.* — Meditabatur per idem tempus expeditionem adversus Sarracenos Africa Alphonsus rex Castellæ ac Legionis: cujus præclara consilia ut efferret Innocentius, a sacris concionatoribus classicum in Barbaros cani, et Christianam juventutem ad crucem induendam excitari jussit: quam ut prærogativis ad id pelliceret, inter cæteras clientela Apostolica ornavit¹: « Cum contra Sarracenos de Africa crucem per Hispaniam mandaverimus prædicari, nos personas et bona cruce signatorum, qui ad partes illas cum charissimo in Christo filio nostro rege Castellæ ac Legionis illustri, vel ejus vicario transfretabunt, ex quo crucem assumpserint, sub B. Petri et nostra protectione suscipimus; statuentes, ut donec de ipsorum reditu vel obitu certissime cognoscatur, integra et quieta maneant; necnon sub archiepiscoporum, episcoporum et omnium prælatorum Ecclesiæ Dei defensione consistent, etc. Datum Anagninæ XI non. Aug. an. XII ». Gratulatus vero est alijs litteris² Alphonso sacro illi bello accepta cruce se devovisse: atque ad trahendos ad illius signa viros Ecclesiasticos, concessit³ ut sacerdotiorum vectigalibus, dum in eo bello versarentur, potiri possent. Cæterum Alphonsum, cum Eduardo Henrici Anglorum regis majori natu filio, tradita illi in uxorem Alienora sorore, affinitatem junxisse, cinguloque donasse militari, tradit Parisius.

25. Ornavit Pontifex Apostolica clientela Theobaldum⁴ Navarra, et Jacobum⁵ Aragoniæ reges, quos, hoc anno artissimum inter se fœdus percussisse, atque armorum societatem sauxisse scribit Surita⁶. Cæterum incubuisse Jacobo gravissimi in Mauros, qui in Valentino regno considebant, belli molem addit auctor: ac regem, Alasdraci Sarracenorum principis conjuratione detecta, infideles omnes regno ejicere meditatum, et cogito illius consilio Barbaros ex desperatione collectis animis, atque in rabiem efferatos bellum crudele movisse; demum Jacobi bellicum robur veritos, in eas leges consensisse, ut salvis rebus regno excederent: illorum porro numerum, qui bello idonei forent, feminis ac pueris exceptis, ad sexaginta millia hominum ascendisse: seque in Granatense regnum et alias Sarracenorum terras recepisse. Hæc de Hispanicis rebus suffecerint, ad Septentrionales jam nos conferamus.

26. *Ecclesijs Poloniae, Lithuaniae, Livoniae et Prussiae consulit; contra Tartaros insurgit.* — Procurandæ animarum salutis studio Innocentius

¹ Lib. XII. Ep. CXXVIII. — ² Lib. XI. Ep. DCXL. — ³ Ep. DCXLI. — ⁴ Ep. DCCL. — ⁵ Lib. XII. Ep. CCXVII. — ⁶ Surita l. III, an. c. 49, eod. l. c. 60.

cum accepisset provinciam inter Russiam et ducatum Cracoviæ interjectam. Lwcon vulgo dictam, Cracoviensis episcopi auctoritati obnoxiam, ob nemorum interjacentium densitatem, viarumque discrimina pastorum præsidio, quibus fide Christiana excolerentur, destitutam, in fide periclitari, abbati e Mezzano Apostol. S. L. partes demandavit¹, ut episcopum Cracoviensem ad mittendos viros pietate et doctrina conspicuos pro excolendis Christiana religione populis impelleret : « Ad audientiam nostram pervenit, quod inter Russiam et ducatum Cracoviæ, quedam existit provincia, quæ a civitate Cracoviensi quatuor distans dietis Lwcon vulgariter nuncupatur, in qua homines habitantes, licet Christiano nomine censeantur, quia tamen venerabilis frater noster Cracoviensis episcopus loci diæcesanus, propter loci distantiam, et difficultatem viarum, quas innumeras facit densitas nemorosa, non potest instructioni eorum intendere, in ruditate sua et cæcitate fere pristina perseverant : ibi pueri nisi grandiusculi, et gressus potentes firmare vestigium ad fidei januam, regenerationis videlicet sacramentum, a parentibus adducuntur, propter quod multi decedunt ibidem unda baptismatis non renati, et alia infinita pericula proveniunt animarum : nos itaque volentes super iis, quo possumus, remedio providere, mandamus quod eundem episcopum moneas attentus et inducas, ut circa erudiendos populos regionis illius, quos fidei sacramenta signarunt in fide et Christianæ religionis moribus, et alios ad veritatis Christi notitiam invitandos efficaciter laboret. Si autem hoc dictus episcopus neglexerit adimplere, vel tu cogitatione habita diligenti perpenderit, quod propter interjacentium locorum distantiam, asperitatem viarum, vel difficultates alias idem episcopus nequeat illis populis curam impendere, sicut oportuerit, pastorem; tu venerabili fratri nostro Gueznensi archiepiscopo metropolitano loci, et episcoporum illarum partium communicato consilio, prædicti diæcesani requisito consensu, pontificalem ibi sedem constituas; et aliquem virum Ordinis fratrum Minorum, opere ac sermone potentem, illi plebi præcias in episcopum et pastorem, faciens ei a suis subditis reverentiam, et obedientiam debitam exhiberi. Dat. Anagninæ III id. Julii, anno xii ».

27. Exererat antea in Lithuania Innocentius episcopalem sedem, cui Christianum equestris Ordinis Sanctæ-Mariæ Theutonicorum presbyterum imposuerat : ac Livoniæ et Prussiæ archiepiscopo imperaverat sacris ipsum episcopalibus initiaret, sacramentoque in verba Pontificis adigeret : sed antequam litteræ pervenissent, archiepiscopus Christianum in Lithuanorum episcopum consecraverat, et ipsum iurejurando sibi astrinxerat. Quæ res cum Lithuanie libertatem imminueret, quæ Sedis Apostolicæ auctoritati tantum fore obnoxiam

Pontifex sauxerat, Lithuani principis, quem regis insignibus ornavat, precibus adductus Pontifex sacramentum Livoniæ et Prussiæ archiepiscopo nuncupatum rescidit¹, ac significavit Christiano ipsum Ecclesiastica jura non a Livoniæ archiepiscopo, sed a Sede Apostolica tantummodo petiturum; partesque Sluemburgensi episcopo imposuit², ut Romani Pontificis nomine sacramentum a Christiano exigeret : « Sane idem archiepiscopus, priusquam ad ipsum nostræ litteræ pervenissent, Ecclesiæ memorate de prædicto tractu providit, juramentum fidelitatis suo, et Ecclesiæ suæ nomine ab illo recipiens, licet hoc de intentione nostrâ nullatenus extitisset; maxime cum terra Lethoviæ sit juris et proprietatis B. Petri, ac pro ejusdem regis honore, quem a suæ conversionis initio assumpsimus, et filium Ecclesiæ spirituales et regie dignitatis titulo fecimus insigniri; nullum ibi esse velimus episcopum, qui alii quam Romano Pontifici sit subjectus. Quia vero idem rex postmodum per affectuosas litteras postulavit a nobis, ut super hoc providere de circumspectione Sedis Apostolicæ curarem; nos ejusdem precibus annuentes, mandamus quod eundem episcopum ad observantiam prædicti juramenti præfato archiepiscopo taliter præstiti denuntians aliquatenus non teneri, recipias ab ipso pro nobis et Ecclesia Romana fidelitatis solite juramentum juxta formam litterarum, quas super hoc transmissimus archiepiscopo memorato. Dat. Anagn. III non. Septembr. anno xii ».

28. Quod ad Livoniæ et Prussiæ archiepiscopum spectat; cum Septentrionales Tartari infideles in Livoniam, Prussiam, Estoniam, atque alias provincias Christiana religione magno labore excultas, irrumpere pararent; illi Pontifex cæterisque earum regionum Ecclesiasticis præsubbus munus demandavit, ut ad conscribendum cruce-signatorum exercitum zelum pro sacris concionibus explicarent : « Non absque cordis anxietate percepimus, quod savissimi Tartari, Christiani nominis inimici, et ipsorum complices terras Livoniæ, Estoniæ, Prussiæ ac alias, quas in partibus illis dilecti filii fratres Hospitalis Sanctæ-Mariæ Theutonicorum non sine magnis laboribus, et expensis, ac proprii effusione sanguinis, divina potentia suffragante, reduxerunt ad culmen Catholicæ veritatis occupare ac destruere moliantur. Cum autem dignum sit, et congruum, ut per Sedem Apostolicam, cui divinitus omnium cura fidelium commissa esse dignoscitur, super hoc salubre consilium apponatur, nos de vestra circumspectione confisi universitati vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatenus contra Tartaros et complices memoratos in dictis terris verbum crucis per vos et alios ad hoc idoneos prædicetis, eam auctoritate nostra peccatorum veniam, et illas immunitates assumentibus crucem

¹ Lib. XII. Ep. XXXVII.² Lib. XII. Ep. CXXII. — ³ Ep. CLXXVII.

hujusmodi concessuri, quæ transfretantibus in Terræ-Sanctæ subsidium in generali Concilio sunt concessæ. Dat. Assisi XIV kal. Junii, anno xi ».

29. Propagatam hoc tempore, Tetrici crucigerorum equitum magistri virtute, in finitimas provincias religionem Christianam, ac majorem Bartham et Galandam infidelibus ereptas, e litteris Pontificiis ¹ constat, quibus Culmensi, Pomezanensi et Warmiensi episcopis data provincia est, ut religiosis equitibus in earum terrarum dominio obtinendo præsidio essent, censurisque invasores percellerent: «Frequenter ad nostrum pervenire gaudemus auditum, quod religio dilectorum filiorum fratrum Hospitalis S. Mariæ Theutonicorum ad hoc vigil et fervens esse dignoscitur, per quod Christiani gloria nominis augeatur. Sane, sicut ex relatu dilecti filii fratris Tetrici præceptoris ejusdem Hospitalis in Alemannia et Prussia, necnon et vestrarum, et aliorum nobilium de partibus illis, serie litterarum accepimus, fratres ipsius Hospitalis cum peregrinorum et aliorum Christi fidei subsidio terras, quæ major Bartha vulgariter appellatur, Warmiensis diœcesis, ac terra nomine Galanda prope posita ad cultum fidei Catholicæ, idoneis de prædicta terra Bartha receptis obsidibus, de novo per Dei gratiam deduxerunt. Quia vere dictis fratribus, pro terris eisdem salubriter conservandis vestrum subsidium esse dicitur plurimum opportunum, fraternitatem vestram rogamus et hortamur attente, mandantes quatenus eis ad hoc pro divina, et nostra reverentia, impendatis consilium, auxilium et favorem. Nec permittatis ipsos super illis ab aliquibus indebite molestari. Dat. Assisi idib. Maii, an. xi ».

30. *De miraculis Nicolai, regis Daniæ filii, inquitur.* — Effulsit hoc tempore Dania caelestibus prodigiis; quæ numen ad piorum solatium B. Nicolai Canuti olim regis Daniæ filii opera explicabat: Danorumque precibus sollicitatus Innocentius, ne viri sanctissimi gloriam obsolescere pateretur, illumque sanctorum catalogo aggregaret, ut solitam consilii maturitatem in re gravissima adhiberet, Slewicensi ac Wiburgensi episcopis, et abbati e Cara insula Cisterciensis Ordinis miraculorum, quæ ad beati Nicolai sepulchrum edita ferebantur, cognitionem detulit ².

« Innocentius, etc.

« Charissimus in Christo filius noster Christophorus illustris rex, ac venerabilis frater noster arch. Lundensis, episcopi, necnon clerus et religiosi regni Daniæ per suas nobis litteras intimarunt, quod recolendæ memoriæ Nicolaus natus claræ memoriæ Canuti regis Daniæ, divina misericordia faciente, aggregatus existat collegio supernorum, gloriam concessæ sibi beatitudinis signis exprimens gloriosis. Nam circa sepulchrum ejus et loca alia per invocationem sui nominis, et devotionis sinceræ suffragia, multa miracula circa

mullos mirabiliter in altis Dominus multipliciter operatur; ita ut illius sanctitas manifestis indicis comprobetur, et ipsius inter alios sanctos non invocare suffragia sit indignum. Quare dicti rex, archiepiscopus, episcopi, clerus et religiosi nobis humiliter supplicarunt, ut super hujusmodi miraculis testimonia recipi mandarem. Verum quia in tam sancto et pio negotio est cum gravitate et maturitate prævia procedendum, de fide ac circumspectione vestra plenam in Domino fiduciam obtinentes, mandamus quatenus ascitis vobis viris religiosis, et Deum timentibus, de virtute morum, et veritate signorum, operibus videlicet et miraculis diligentissime inquirentes, quæ inveneritis nobis vestris litteris fideliter intimetis. Dat. Anagninæ VIII kal. August., anno xii ».

31. *Legatus Apostolicus ad conciliandos reges Hungariæ et Bohemiæ.* — In Bohemia cum rex Othacherus regia inunctione liniri optaret, atque ad Maguntinum archiepiscopum imponendi illi diadematis partes spectarent, qui tamen ab Hugone tit. S. Sabinæ presbytero cardinali devinctus anathemate obire munus non poterat; rogatus Pontifex a Bohemo rege, ut ejusmodi rei consuleret, Neapolitano electo hanc provinciam dedit: «Cum charissimus in Christo filius noster Othacherus rex Bohemiæ illustris, sicut eo insinuante accepimus, regni diademate cupiat coronari; quia Maguntinus archiepiscopus, de ejus manibus deberet idem rex coronam suscipere, per dilectum in Christo filium nostrum II. tit. S. Sabinæ presbyterum cardinalem tunc legatum Apostolicæ Sedis excommunicationis vinculo dicitur innodatus; volumus, et presentium tibi auctoritate mandamus, quod eidem archiepiscopo, ut libere ad coronationem ejusdem regis possit procedere, absolutionis beneficium, dummodo satisfaciatur super iis, pro quibus excommunicatus habetur, juxta Ecclesiæ formam exhibere procuret. Quod si recusaverit satisfacere, tu dilecto filio capitulo Maguntino auctoritate nostra præcipias, ut ipsi loco archiepiscopi et Ecclesiæ Maguntinæ nomine, per aliquem de suffraganeis ipsius Ecclesiæ regem eundem faciant coronare: et si præfati capitulum noluerint efficere, tu hoc uni de suffraganeis ipsius, vel alicui alii pontifici, quem ad id ideneum fore cognoveris, eadem auctoritate committas, qui ejusdem archiepiscopi vice coronationis ipsius officium, seu ministerium exequatur. Datum Later. VI id. April., anno xi ».

32. Adduxerat porro Pontificem ad imponendum electo Neapolitano legationis Apostolicæ in Ungaria, Bohemia, Austria, Styria et Moravia gerendæ munus, ardens conciliandæ inter Belam et Othacherum reges, qui se diuturno bello confecerant, pacis desiderium: quem propterea præsulibus eorum regnorum ac provinciarum commendavit ¹. Cumque legatus iter in provinciam arripisset, venientibus ad Sedem Apostolicam Zaga-

¹ Inn. I. XI. Ep. DCCLXXVI. — ² Ep. LXX.

¹ Lib. XI. Ep. DLXX. et Ep. cor. XXX.

briensi episcopo et religioso viro Minorita oratoribus, qui Beke regis nomine, quem Innocentius ad dicendam causam festo natali sancti Joannis Baptistae vocarat, deferrent Pontifici, Ungarum ad redintegrandam pacem, fideique Sedis Apostolicae provinciae arces, de qua exarserat contentio, committendas, si Othacherus suas pariter Pontifici custodiendas traderet, paratissimum; legatum ex suscepto itinere revocavit, munusque impositum datis Anagninae III id. Julii litteris abrogavit¹.

33. Sopitum denique bellum tradit Henricus Stero² his verbis: «Bela rex Ungariae, qui jam plus quam per biennium Austriam, Styriam et Moraviam vastaverat, multis millibus hominum interfectis et in captivitate abductis, concordiam facit cum Othachero duce, recipiens ducatum Styriae, suaeque potestati subjiciens terram ipsam. Ipse autem Othacherus in tribus suis principatibus, videlicet Bohemia, Moravia, et Austria tanquam princeps omni probitate praecellens, inopinatam et optimam pacem facit, vadens in hyeme subsequenti in Prussiam cruce signatus: et magnam partem ipsius terrae cultui subdidit Christiano».

34. *Petrus cardinalis legatus in Germania Conradi partes debilitaturus.* — Cum intestino adhuc alio bello Germania arderet, quae hinc a Willelmo rege, inde a Conradi sequacibus lacerabatur, Innocentius ad Willelmi partes efferendas, pellicendamque in illius obsequium Germaniam, Petrum Sancti-Georgii ad Velum-Aureum diaconum cardinalem transmisit, instruxitque auctoritate, ut eos, qui Conradi partes abjicerent, fidelium communioni restitueret, illas ab iis Ecclesiae injurias remitteret, conscriberet in rebelles exercitus. De qua illi imposita provincia ad cunctos principes Germaniae viros haec scripsit³: «Salubrem et prosperum partium vestrarum statum, exaltationem Ecclesiae, ac Romani honorem imperii totis desideriis affectantes, dilectum filium nostrum P. Sancti-Georgii ad Velum-Aureum diaconum card. virum scientia praeditum, honestate decorum, et in consiliis circumspicuum, ad partes ipsas pro ejusdem Ecclesiae, ipsius imperii promovendo negotio, ac utilitate dictarum partium procuranda, tanquam pacis angelum duximus transmittendum; sibi plenae legationis officio, ac libera potestate relaxandi excommunicationis sententiam, quam nonnulli partium earundem adherendo quondam Frederico olim Romanorum imperatori, suisque fautoribus contra Ecclesiam ipsam et quascumque alias in eisdem partibus existentes incurrerunt vel incurrent; et remittendi liberaliter injurias et offensas, si quas eidem intulerunt Ecclesiae, ipsosque in nostram et ipsius Ecclesiae gratiam admittendi; congregandi quoque contra

ejusdem Ecclesiae hostes exercitum, et omnia faciendi tam in spiritualibus quam temporalibus, prout ejusdem Ecclesiae utilitati viderit expedire, concessis, etc.» Addit preces et imperia, ut legatum debito honore ac studio prosequantur, suamque operam commendent. «Dat. Lat. XV kal. Maii, anno XII». Ad comparanda Willelmo ampliora auxilia, et conciliandum legato majorem auctoritatem, eodem argumento ad Pomeranos, Suecos, Polonos, aliarumque borealium regionum principes scripsit⁴. Extant etiam plures de eadem legatione litterae, quibus Petrum cardinalem praerogativis exornavit: tum aliae quibus Sabinensem episcopum ad Lubecensem sedem traducere jussit⁵.

Navabat is praesul strenuam in defendendis Ecclesiae et Willelmi regis partibus operam: cui Pontifex promulgandae in Conradum sacrae expeditionis, atque indulgentias Willelmi signa secuturis proponendi provinciam imposuit: utque plures ad sacras conciones alliceret, auditoribus, quos verus erminum dolor alliceret, viginti vel quadraginta dierum veniam condonavit: et clericis, qui crucem induerent, ut vectigalia Ecclesiastica creditoribus ad triennium obligarent, permittendi potestatem fecit.

35. *Ezelinum de Romano ob ferinam barbariem et haereses Innocentius solemniter devovet, bonis exspoliatur.* — Distrinxit porro Innocentius adversus Ezelinum praecipuum Conradi in Italia ducem, et consiliorum Friderici nequissimum olim participem: qui cum gravissimis argumentis justa haeresis suspicione infectus esset, atque ad purgandum crimen sapienter vocalus in judicium Sedem Apostolicam elusisset, obque contumaciam anathemate percussus, obfirmato animo censuras pluribus annis sprevisset: demum hoc anno die Coenae Domini haeresis crimine damnatus, et omnibus haereticorum poenis Pontificia sententia irretitus est. Cujus scelera atque inhumanam crudelitatem ita describit Innocentius⁶:

«Ad memoriam rei gestae in perpetuum.

«Fruentem unius inhumani hominis rabiem, saevamque barbariem, Ezelini videlicet de Romano, quem dirae malignitatis enormitas fecit insignem, et mundo non incognita factorum atrocium multitudo spectabilem; humana societas ad elidendum improbas malepotentium tyrannides instituta, indigne forsitan perlulisse videtur; sed indignum proculdubio noscitur sustulisse. Hic siquidem sub humani vultus effigie bellualem animum retinens, Christiani sanguinis sitibundus, et viribus rigidus alienis, impacabile adversus communia humanitatis foedera bellum gerit. Non enim solum ferali hominum excidio debacchatur in corpora, verum et super omnem modum, mensuram et numerum, exhausti cruoris profluvio non contentus, per Catholicae fidei corruptores spiri-

¹ Lib. XII. Ep. cur. IV. extat apud Wading. tom. II. in ejus Regest. — ² Stero in Annal. apud Canis. antiq. lect. tom. I. pag. 271. Chr. Austr. eod. an. — ³ Lib. XI. Ep. cur. X.

⁴ Lib. XI. Ep. cur. XXII. ib. Ep. CDXC. — ⁵ Ep. CDLXXVI. — ⁶ Ep. IX.

tualis vitæ operatur exitium in interitum animarum: nimirum si in suis atrocitatibus propria contra infensos exequeretur odia, vel patientia jam deferbuisset in eo incalescens animi feritas, peractæ ultionis refrigerio mitigata in his, quos habere videbatur exosos. Sed ejus effera crudelitas sic in omnes exaudet, ut nec fortunæ, nec vitæ pepercerit etiam amicorum, nec sexum miseratus fuerit in quibuslibet, vel ætatem; nec alienius religionis, vel ordinis vereatur honorem, cæcans parvulos innocentes, adultos nequiter perimens, diversis excogitatis in eos generibus tormentorum; et quod puderosum est cogitare vel eloqui, horrido sectionis impiæ cultro tam feminas, ut dicitur, eunuchizante quam mares, spem futuræ proles occidens in superstilibus occisorum, ut ex intentione quodammodo fiat eorum etiam, quos adhuc de lumbis natura non protulit, homicida. Quis ergo dubitet eum in hominibus non tantum personas persequi, sed naturam? Quis ambigat illum, quasi non hominem, humani generis fore publicum inimicum?»

36. Hæc a Pontifice non iracundiæ in hostem ardore, sed minora tyranni sceleribus jactata intuebitur, qui duobus ante annis ab eo patrata, atque ex monacho Patavino suo loco excerpta meminere, et ab eodem auctore de eo immanissimo carnifice anno superiori scripta legerit¹: «Ezelinus nullas, nisi sanguine fuso, gaudens habere vias, tam in Verona quam in Marchia universa vehementer iterum manum ad incarcerationum et occidendum extendit, implevitque civitates et castra multitudine captivorum, quos fame horribili affligebat. Præ famis autem et sitis angustia, profl dolor! quælibet immunda miseri comederunt, ac urinam cum aviditate inopinabili bibere cogebantur: et non parvum impendere beneficium putabatur, qui urinæ suæ potum dignabatur sociis impartiri. Fœtor etiam intolerabilis, et aer corruptus calorque nimius et tenebræ ita horribiles erant in carceribus Ezelini, quod captivi vix poterant respirare, multique his de causis spiritum exhalabant. Præterea tanta erat in his hominum miserabilium multitudo, quod ita unus alium comprimebat, quod nec jacere poterat aliquis, nec sedere: corporis vero debilitas nullo modo super pedes consistere permittebat. Clamor autem lugentium, et dicentium: Væ, væ, ac percussiones manuum ita horridæ personabant, quod non carceres manufacti, sed ergastula infernalium, et pœnæ indictæ a dæmonibus merito putabantur: quia ibi nulla requies, nulla consolatio, nulla species redemptionis a malis illatis, et imminentibus habebatur. Mors ibi summo desiderio quærebatur, ut finem imponeret tantis malis: moriens enim in tali statu vivente felicius credebatur: in mortis vero articulo constituti, confiteri eum sacerdotibus, et rerum suarum disponendarum licentiam

nullo modo poterant obtinere. Efferebant itaque quotidie corpora extincta de carceribus tenebrosis, nec permittebant aliquem sepeliri, nisi prius evidentissime probaretur quis esset, vel unde, qui beneficium consequi debebat sepulturæ». Prodigiat ex hæresi, atque alebatur ea ferina barbaries: qua labe inquinatum fuisse docent que subjicit Pontifex.

37. «Hunc ex genere cum publice damnati hæretici filius fuerit, hæreticorumque cognatus; hunc etiam ex moribus, cum eum perfidum esse contraria religioni Christianæ opera manifestent; nos cum publicæ opinionis concurrentes assensu, unam de subdolis præsumpsimus esse vulpeculas, que vineam Domini Sabaoth demoliri non cessant, testamentum æterni Evangelii corrumpentem. Ad hunc autem nequissimæ intentionis effectum, eo ingenii sui calle processit, quia in quos potuit vasa sceleratissimæ interfectionis arripiens, per corporalis necis formidinem, quæ plerumque cadit in fortes, residuos regionis suæ viros redegit in parvulos, ut eis animorum confidentia libertatis privilegio, et veritatis oraculo destitutis, facile per magistros errorum sub prædicti Ezelini præsidio ad subvertendas fidelium mentes in Marchiæ Tarvisinæ partibus emergentes in publicum, perversa hæreticæ infectionis dogmata suggerantur. Excerans præterea commune omnibus gentibus, et magnum in Christo et Ecclesia matrimonii sacramentum; quod non humanæ voluntatis inventio statuit, sed divinæ institutionis commendat auctoritas, quod temporaliter Orientis ex homine Salvatoris nativitas honoravit, quodque cunctis fere animantibus suggerit insitus eis ordo naturæ; damnabili, et de typo abominationis hæreticæ procedente præsumptionis audacia separat, contra legis Evangelicæ interdictum legitime conjunctionis fœdere copulatos a Deo, inter complices suos fœda connubia, et adulterina contubernia conjungendo, ex quibus spuria vitulina prodeunt, radices altas posteritatis prosperæ non datura.

38. «Nos itaque quos, licet immeritos, summus fidelium pastor ad arcendos a redempto sanguine Christi grege ferales impetus, salutem Christiani populi lædentes et vitam; necnon ad hujusmodi investigandas assiduis vigiliis, capiendasque vulpeculas, Ecclesiæ suæ voluit præsidere, valido clamore Christiani sanguinis, quo idem Ezelinus terram operuit, nec minus Evangelicæ fidei, quam molitur evertere, periculo excitati; per religiosos viros descendere curavimus, et videre an idem Ezelinus illud circa Ecclesiam Catholicam naufragium pateretur, quod de ipso et detestanda nuntiabant opera, et vulgata infamia prædicabat. Cum autem ipsi religiosi super his cum diligentia inquirentes eundem, qui de fide Christi non recte sentiret, haberi debere suspectum certis indiciis comperissent; tandem ipse ad Sedem Apostolicam nuntios destinavit, quibus bonæ memoriæ Sabinensem episcopum concessi-

¹ Monach. Pat. l. 1.

mus audiforem. Coram quo ad jurandum in ipsius Ezelini anima se obtulere paratos, quod idem de Deo, et Catholica fide credebatur, secundum quod Romana tenet Ecclesia, et docet esse credendum. Sed quoniam a dicto episcopo, vel a nobis huiusmodi purgatio admissa non exiit; cum in tanto crimine non per nuntios, sed per propriam personam præstanda esset purgatio coram nobis; sibi prætinuimus terminum, quo Apostolico se aspectui præsentaret, facturus super iis, quæ ordo exigeret rationis, oblata sibi de securitate personæ in veniendo et redeundo plenaria cautione. Unde quia nec in eodem termino, nec post venire, vel militare procuravit, ipsum, qui plurimum erat alias excommunicationum laqueis irretitus, et quod de fide Catholica male sentiret, certa ratione suspectus, anathematis duximus vinculo innodandum, alium eidem terminum assignantes quo in nostra compareret præsentia, super præmissis mandatis Ecclesiæ pariturus; denunciato publice quod, nisi usque ad terminum ipsum id faceret, ex tunc procederemus gravius contra eum juxta legitimas, et canonicas sanctiones.

39. « Cum autem venire, seu militare, licet ultra terminum diutius expectatus, damnabili obstinatione despexisset; et non solum per annum, sed per biennium, vilipensis Ecclesiæ clavibus, præfatum sustinisset contemptibiliter anathema; nos, quia non debebamus ulterius contra eum canonicum differre iudicium, quem tam longum diffugium et tam dura pertinacia reum tanti criminis ostendebant; præsertim quia huiusmodi iudicii tarditas periculosam forte aliquibus præbebat audaciam, et quos a malis festinata in unius personam pœna compesceret, protelata forsitan ad illa laxaret; eundem Ezelinum tanquam hæreticum repulantes decrevimus ipsum, habito fratrum nostrorum consilio, prolatis adversus hæreticos sententiis, sanctionibus subiacere, nisi usque ad kal. Aug. tunc proxime secuturas coram nobis comparere curaret nostris, et Ecclesiæ pariturus præcise beneplacitis et mandatis: quem siquidem terminum tunc sibi ex multa benignitate Apostolicæ Sedis indulimus, cum eum salvari vellemus potius quam perire. Ipse vero contra Deum et homines collo rebellionis extento, et ad omnem Christianæ fidei inobedientiam spiritu confirmato, tanquam prolapsus in desperationis abyssum, et humani pudoris, divini iudicii ac salutaris consilii perlinax aspernator, imminetia sibi discrimina quæcumque contempsit: et perire potius eligens quam parere, nec in termino sibi ex multa Ecclesiasticæ miserationis lenitate concesso, nec postmodum diutius expectatus venire curavit. Nos autem illius periculo condolentes, adhuc volumus ejus duritiam solita Sedis Apostolicæ benignitate mulcere, si forte ad suscipiendum salutis remedium aliqua in eo scintilla sanioris consilii remansisset; ipsumque non solum semel, vel secundo, sed pluries imo multotiens ad misericor-

diæ iudicium edictis legitimis evocatum, duximus prolixis ad convincendam inexcusabilem ejus malitiam temporum spatii expectatum: porro idem, sicut aspidis surdissime filius ad omnem monitoris vocem obturans auditum, jam per sex annos et amplius vocationis, longanimitatis, et expectationis nostræ patientia est abusus.

« Nos igitur ex his attendentes, quod diuturnior erga eundem Ezelinum tolerantie pietas in communem multorum posset redundare perniciem, et ulterior expectatio nisi loqueretur in eo, nisi contumaciam et contemptum; ne tantum malum in medio Christiani populi diutius toleratum latius pervagetur, de prædictorum fratrum nostrorum consilio, præsentem fidelium populo, qui in die Cenæ Domini ex diversis mundi partibus ad Apostolorum lumina de more confluit, præfatum Ezelinum sicut manifestum hæreticum sententialiter iudicamus, ipsum excommunicatum et anathematizatum, cum damnatis hæreticis deputando, adscripta illis damnationis stipendia receptorum, quem si forsitan usque ad festum Ascensionis Dominicæ proxime venturum ad præsentiam nostram personaliter venerit, audiemus, quod de abundantissima prædictæ Sedis elementia duximus adjungendum. Dat. Later. V idus April., an. xii. ».

Imposita ¹ etiam omnibus præsulibus provincia, ut Ezelinum hæreseos damnatum crimine divulgarent, omnesque illius studiosos propositis hæreticorum sequacibus pœnis percellerent.

40. Cum Pontificiam elementiam sperneret Ezelinus, meritis enim pœnis Innocentius affecit. Extant enī ad Albericum ipsius fratrem eo argumento litteræ, quibus bona Ezelini, quem pœnis hæreticorum subjecerat, in eum transfudit; Willelmique regis Romanorum sententiam, qua ipsum perduellionis damnarat, omnibusque vecligalibus imperii terris exuerat, confirmavit ².

« Innocentius etc. nobili viro Alberico de Romano nostro et Ecclesiæ Rom. devoto.

« Tuæ nobilitatis assertio continebat, quod nos olim Ezelinum de Romano, qui de fide Catholica male sentiret, habentes certa ratione suspectum, ipsumque, qui pluries citatus legitime, ut compareret propter hoc personaliter coram nobis, venire contempsit, tanquam hæreticum deputantes, ac decernentes ipsum promulgatis adversus hæreticos sanctionibus subiacere, ipsius bona tibi adjudicavimus universa: et charissimus in Christo filius noster rex Romanorum illustris propter præmissa, et quod idem Ezelinus sibi obstinata rebellare perfidia præsumebat, diligenter attendens, ipsum castris, villis, possessionibus, jurisdictionibus, vassallis, mancipiis, et eorum peculis, ac universis bonis suis regali auctoritate privavit omnino, ipsumque in amissione eorum eadem auctoritate damnavit, tibi hæc adjudicans universa, et ad te cum omni plenitudine juris pertinere

¹ 3. post eand. Ep. — ² Lib. VI. Ep. DCXXIV.

decernens; nos quoque quod per regem ipsum super hoc factum exhibit ratum habentes et gratum id auctoritate Apostolica duximus confirmandum. Cum igitur nuper prædictum Ezelinum sicut manifestum hæreticum sententialiter duxerimus iudicandum ipsum excommunicatum, et anathematizatum, cum damnatis hæreticis deputando, adscripta illis damnationis stipendia recepturum; nos devotionis tuæ precibus inclinati, prædictos ipsius regis processus, ac nostros robur obtinere decernentes perpetuæ firmitatis, tibi denuo dictas ipsius Ezelini villas et omnia supradicta suprabundantis cautelæ studio conferimus et adjudicamus, ac alias collata, et adjudicata auctoritate Apostolica confirmamus, et præsentis scripturæ pagina communimus; intrandi, et apprehendendi corporalem possessionem omnium prædictorum per te, vel per alios auctoritate propria contrariis constitutionibus canonicis, vel civilibus nequaquam obstantibus, plenam tibi concedentes ac liberam facultatem ».

De Ezelino salis. Jam ab eo ad Conradum hæresis suspitione inquinatum sermonem convertamus.

41. *A papa in iudicium vocatur Conradus, qui dominatu et potentia florens, Manfredi aversante, moritur.* — Indixerat illi Pontifex peremptorium diem, ut objecta crimina coram Sede Apostolica purgaret: qui missis oratoribus ea diluere est conatus. Cum vero illius ad gremium Ecclesiæ revocandi summo desiderio Innocentius teneretur, Montisfortis et Sabandiæ comitum precibus adductus dictam illi diem ad rem totam facilius componendam prorogavit: qua de re hoc Diploma edidit¹:

« Universis Christi fidelibus præsenles litteras inspecturis.

« Super diversis articulis, fidem moresque religionis Christianæ tangentibus, nobilem virum Conradum natum quondam Friderici olim Romanorum imperatoris, propositis publicæ citationis edictis, ad præsentiam nostram suadente officii pastoralis debito duximus evocandum, præfixo sibi peremptorio termino, quo veniret suam, si Domino volente valeret, coram nobis innocentiam ostensurus. Ipse vero audita citatione huiusmodi ad statutum terminum solemnes procuratores, et nuntios ad Sedem Apostolicam destinavit, qui super prædictis articulis excusationes suas in nostro auditorio publice proponere curaverunt. Nos itaque iis intellectis, quoniam ejusdem quærimus affectu paterno salutem, dilectorum filiorum nobilium virorum I. Montis-Fortis, et T. de Sabaudia comitum, precibus inclinati, usque ad medium proximæ Quadragesimæ de solita ejusdem Sedis misericordia prædictæ citationis terminum prorogamus, in eodem statu, in quo erat, negotio per omnia remanente. Datum Assisii II non. Februar.

anno XII ». Quid gestum sit conducta die nobis exploratum non est.

42. Objecisse porro Conrado inter cætera atrocitæ sceleris Innocentium Henrici fratris necem refert Parisius²: atque multis argumentis Conradum sceleris fœditatem diluere conatum: « Pape, inquit, graviter eum accusanti respondit, dicens quod in ejus obitu partem sui corporis reputat amisisse potissimum. Sed revera quidam flagitiosissimus Joannes Maurus ipsum potionatum, et adhuc sub morte palpitantem quodam manuergio strangulavit. Rex autem Conradus post mortem dicti fratris sui nunquam, ut antea, vultum ostendit serenum ». Adhæsit Conrado illius criminis infamia, cum justæ suspitioni pateret locus illum, ut Siciliam testamento, ut vidimus, Henrico relictam sine metu obtineret, e medio sustulisse: sed diu flagitii præmio potiri non licuit; nec Joannes Maurus divinam severitatem evasit. Tradit enim Conradi ac Manfredi rerum scriptor³ hoc ipso anno conversis rebus, a Sarracenis, quos habebat comites fidissimos, obtruncatum.

Ad confirmandum præterea in Sicilia dominatum Conradum Manfredi potentiam debilitasse admodum opesque fregisse narrat idem anonymus auctor, quem ait tacito in eum livore fuisse suffusum: « Parum duravit hæc affectio, inquit, regis ad principem; nam processu dierum videns rex istius principis solertiam, suspitionem de ipso in certo recipiens, quod ratione magnæ sapientiæ, que in ipso erat, homo esset magis dominandi, quam obsequendi conditione dignus, mulari cepit adversus eum, ipsumque deprimere quomodocumque posset intendebat. Ut autem animi sui motum sub quadam generalitatis specie occultaret, ut eum quidem læderet, lædere tamen nolle videretur, fecit eidem principi notum se omnes donationes post imperatoris obitum factas revocare velle: principique suggestit, ut quo magis aliis regni majoribus daret exemplum, revocationem factarum sibi donationum æquanimiter patiens: ipse princeps primus, atque spontaneus honorem Montis S. Angeli, et civitatem Brundusii, quam ratione principatus Tarenti possidebat, regi resignaret. Sicque factum est quod princeps regis voto satisfaciens, animique motum plene cognoscens, honorem Montis S. Angeli et civitatem prædictam regi obtulit atque dimisit.

43. « Rex autem generalem prædictarum concessionum revocationem faciens, cepit prædicto principi paulatim favorem subtrahere, terramque illam, quam princeps tenebat ex concessione paterna, non quidem simul, sed successive quibus poterat occasionibus ab ejus dominio et possessione revocavit; solumque principatum Tarenti mutilatum comitatibus Gravina, Tricarici, Mon-

¹ Lib. XI. Ep. cur. VI.

² Par. Hist. Angl. hoc an. — ³ Anonym. auct. Ms. de rebus Conrad. et Manfredi.

liscaveosi, et prædicta Brundusina civitate sibi dimisit. Et ne princeps de ipsa quoque terra, quæ sibi remanerat, subsidium habere posset, hominibus ipsius principatus collectam generalem gravissimam imponi et exigi mandavit, regio arario applicandam. Justitiarium quoque in principatu ipso a principe ordinatum removit, et justitiarium suum, sicut in aliis regni partibus, in ipso constituit, subtracta sibi in eodem principatu mera imperii potestate, quam ex concessione patris imperatoris habuerat, ut princeps non nisi in civibus tantum jurisdictionem in principatu ipso retineret. Princeps vero prudentissimus in tali quidem adversitate fortunæ minime frangebatur, virtutumque suarum auxilio, cum magis necessarium sibi erat, utens propter ea quæ rex sibi faciebat. Nec quidem tantis malis in fratrem rex exsaturatus est; sed majorem extremamque ipsius principis depressionem Gualvanum Lanceam, qui imperatori diu serviverat, quem propter magnam ejus fidem atque prudentiam imperator vicarium suum in Tuscia per multum temporis spatium habuit; Fredericum quoque Lanceam fratrem ejus, et Bonifacium de Anglono ipsius principis avunculum, omnesque ipsius principis consanguineos et affines ex parte materna, confecta in eos occasione, cum uxoribus, matribus, sororibus, ac filiis et filiabus magnis et parvis, regnum exire mandavit: qui omnes exeuntes regnum, cum se ad imperatricem Romanæ sororem ipsius principis contulissent, misit rex postmodum Bertholdum marchionem de Honebruchi in Romaniam, qui prædictos Gualvanum et fratres ab imperatore Romanicæ, (nimirum Vatacio), fecit de imperio suo licentiarum, multum displicuisse regi asserens si imperator eos circa se retineret. Licet autem rex ita graviter contra principem moveretur, princeps tamen libenter omnia patiens regi cum omni devotione obsequabatur». Verum alto pectore conceptum dolorem pressisse Manfredum, ut facilis lædere posset, apparet ex iis, quæ e Ricordano, atque aliis infra dicemus. Pergit anonymus scriptor exponere, ut Manfredus strenuam Conrado operam in expugnandis pluribus munitissimis urbibus explicuerit.

44. Ingravescerat quidem adeo Conradi potentia, ut nisi repentina mors illius consilia oppressisset, Romanam Ecclesiam, atque omnes illius clientes læderatosque in discrimen adducturus timeretur. Jam ille, adjuncta suo imperio Sicilia, Aquino, Suessaque adjacentis, Capua et Neapoli, aliisque urbibus Pontificiarum partium expugnatis, in Germaniam expeditionem comparabat adversus Willelmum in imperio æmulum, ejus majestas atque auctoritas admodum obsoleverat, ut ex iis, quæ Stadensis narrat, colligitur¹: «Anno Domini mccciv. Inter regem Willelmum et Coloniensem archiepiscopum in Nussia tanta contro-